
Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po S, Rádio Junior 

 

1 
 

S 
 
Sysel 1 
Štěbetá si každý ko-s, 
dnes už máme slova po „s“. 
První slovo bude sysel! 
Na to sám jsem dneska prisel! 
 
Sysel 2 
Jsem na lentilkách závislý. 
Vždy jich spoustu nasyslím. 
Když nasyslím dvě tři tuby, 
Všechny nacpu si do… pusy. 
 
Sypat 1 
Když přijde mráz a přijde chlad, 
je třeba chodník posypat! 
Bez posypu už to sviští, 
jedeš jako na kluzišti! 
 
Sypat 2 
Uklízel jsem, luxoval, 
nádobí myl a tak dál. 
Našim to však nestačí, 
což mě pěkně vytáčí. 
Táta byl by prý moc rád, 
kdybych koš moh vysypat. 
Sypu si to, na mou věru, 
s tím košem ke kontejneru. 
 
Syn 1 
Že je ý ve slově syn, 
ví už, mamčo, Vendelín!     
 
Syn 2 
Čí seš, synku, čí seš syn? 
No čí bych byl? Maminčin! 
 
Syn 3 
Že je s ý syn? Jasná věc!  
S ý je však i synovec! 
Příbuzná jsou ta dvě slova! 
Učitelka Sýkorová. 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po S, Rádio Junior 

 

2 
 

Sýkora 1 
Chudák vrabec má dnes hlad –  
nestihl se napapat. 
Zobe něco z popelnic, 
v ptačí budce není nic - 
vše sezobla potvora 
nenažraná sýkora! 
 
Sýkora 2 
Odpoledne na dvorku 
uviděl jsem sýkorku. 
Sýkorka mě překvapila, 
jak je malá, roztomilá. 
Než se trochu vyplašila 
a já teďka – to je síla - 
nemůžu si klidně hrát, 
svoje tričko musím prát.   
 
Usychat 1 
K průšvihu ti, brácho, stačí, 
když jsi zapomněl, 
že je kytka v květináči, 
cos jí zalít měl! 
Ty se, chlapče, málo snažíš, 
maminka si zavzdychá. 
Ve tvé péči snad i kaktus 
nepřežije. Usychá! 
 
Usychat 2 
Kytička furt usychala, 
málem už to holka vzdala! 
Teď už je zas v kondici – 
přišel Venda s hadicí! 
 
Sýr 1 
Zírám na to jako výr - 
za postelí leží sýr! 
 
Sýr 2 
Jasně jsem ti jednou řek: 
Nenos sem ten syreček! 
Proč? Vždyť strašně krásně voní! 
Uzrál podle mě už vloni! 
Už jsem řek! Jakýpak fraky! 
Letí syreček… ty taky! 
 
Syčet 1 
Zasyčet si Venda chtěl. 
Nesyč!, Fráňa zasyčel!  
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po S, Rádio Junior 

 

3 
 

 
Syčet 2 
Karel v městě Sušici  
splet si hada s hadicí, 
jako opařenej stál - 
zbytečně se jí však bál. 
Že hadice neožije, 
ví Kája od policie, 
že nekouše a nesyčí, 
řekli mu i hasiči. 
 
Sýček 
Přiletěl k nám postrach ýček –  
pták s tvdrým ý – prostě sýček - 
zahoukal a letěl dál… 
Co chtěl?  
Jenom sejčkoval! 
 
Syrový 
Ne vše, co je syrový, 
v žaludku si pohoví! 
Je lepší někdy pro váš klid 
si potraviny uvařit.  
 
Sytý 
Drobný nikdy není sytý! 
Zůstane mu tedy skrytý, 
že je sytý s tvrdým ý. 
Venda mu to nepoví. 
Že nám lhal a šunku krad, 
není to náš kamarád. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po S, Rádio Junior 

 

4 
 

Rekapitulace S 
Zlosyn sysel jedné noci –  
sychravá prý trochu byla – 
sýkorce vzal syrovinku, 
co si první nasyslila. 
 
Sýček sysla přistih. Syčí: 
Vrať tu houbu, zlosyne! 
Nech ji tady, sypej domů, 
nebo tě trest nemine! 
 
Sysel domů rychle běží, 
hrůzou ani nedýchá, 
sýčka bojí se a strachy 
v domečku svém usychá. 
 
Nesýčkuj už, sysle jeden! 
Všechno se dá napravit! 
Vem kus sýra, k sýkorce běž, 
koukej se jí omluvit. 
 
Poslech sysel strýčka sýčka – 
vždyť si užil dosyta! 
Syslit cizí věci nesmí, 
s tím už synek počítá! 
 
 
 
 
 
 

 


